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Obrađivač:

Općinska služba za poduzetništvo

i financije 

Poduzetništvo predstavlja ukupnost poduzetnikovih znanja, vještina i sposobnosti za uspješno vođenje poslova. Ono je snaga koja stvara nova preduzeća, otvara nova tržišta i njeguje nove vještine. Ono pretvara ideju u akciju, a to zahtjeva kreativnost, inovativnost, spremnost na rizik, sposobnost planiranja i upravljanja projektima ,a sve kako bi se ostvario željeni poslovni cilj. Privredu općine Doboj Istok predstavljaju mala i srednja preduzeća osnovana kao društva sa ograničenom odgovornošću, pretežno u privatnom vlasništvu sa raznovrsnim oblicima privredne djelatnosti, kao i fizička lica koja samostalno obavljaju neku od privrednih djelatnosti. Mala i srednja preduzeća predstavljaju osnovni generator razvoja naše lokalne zajednice, glavni su izvor zapošljavanja, inovativnosti, dinamičnosti, kontinuiteta i rasta, učinkovitosti i socijalne sigurnosti, podstiču domaću proizvodnju i izvoz, te stvaraju povoljnu poduzetničku klimu. MSP odlikuje fleksibilnost u prilagođavanju promjenama na tržištu, zahtjevima krajnjih korisnika- potrošača kao i fleksibilnost u izboru poslovne branše i tržišne prilike, jednostavnija i prilagodljivija organizacijska struktura, efikasnije korištenje materijalnih resursa i radne snage, efikasnija i brža komunikacija sa eksternim i internim okruženjem, veća motiviranost i lakše upravljanje ljudskim resursima, brže donošenje poslovnih odluka, te manji troškovi kod osnivanja malih i srednjih preduzeća.

Malim i srednjim preduzećima upravljaju poduzetnici. Poduzetnici su pojedinci ili pravne osobe koje unose inovacije, unapređuju radni proces i preuzimanjem rizika ulažući vlastiti kapital, imovinu, profesiju, vještine i rad nastoje ostvariti uspjeh na tržištu.

Općinska služba za poduzetništvo i financije redovno podnosi Općinskom vijeću informaciju o stanju privrede za proteklu godinu. Ova analiza je značajna zbog toga što se isti privredni i finansijski pokazatelji mogu posmatrati sukcesivno svake godine i analizirati njihovi trendovi.
Svrha i cilj informacije o stanju privrede u općini Doboj Istok je da uz partnerski odnos javnog, privatnog i nevladinog sektora i kroz taj kohezioni dugoročni odnos identifikujemo potencijale općine, prilike i snage i proaktivnim djelovanjem definišemo dugoročni ekonomski razvoj naše općine u cilju uvećavanja mogućnosti zadovoljavanja ukupnih potreba te zajednice, odnosno neprekidni porast životnog standarda, finansijske samostalnosti i političkih sloboda stanovništva.
Prilikom izrade ove informacije Općinska služba za poduzetništvo i financije koristila je kvantitativne podatke iz nekoliko izvora: podaci iz registara općinske službe za poduzetništvo i financije, financijski pokazatelji FIA-a Sarajevo (Finansijsko informatička agencija), Porezna uprava Doboj Istok, Kantonalna privredna komora Tuzla i Vanjskotrgovinska komora BIH.
 
Kvantitativni podaci o preduzećima uglavnom su sekundarni podaci, dostupni iz različitih izvora podataka, u različitim formatima i obuhvatima.  

Prikupljanje sekundarnih podataka okvirno obuhvata sljedeće segmente: 
• Pregled stanja i kretanja broja i strukture MSP, 
 • Pregled stanja i kretanja zaposlenih i plata u MSP, prema strukturama preduzeća, 
• Stanje i kretanje poslovanja preduzeća (finansijski podaci o poslovanju preduzeća), 
• Pregled stanja i kretanja spoljnotrgovinske razmjene, 
• Pregled stanja i kretanja na tržištu rada (zaposlenost i nezaposlenost). 
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A) BROJ  PRIVREDNIH SUBJEKATA NA PODRUČJU OPĆINE DOBOJ ISTOK ZA 2022. GODINU
U općinskom registru privrednih subjekata registrovana su preduzeća iz oblasti poljoprivrede, prerađivačke industrije, snadbjevanje  vodom, trgovine, građevinarstva, saobraćaja, zdravstva,  i zanatstva.

Prema podacima Porezne uprave  i prema registrima samostalnih privrednika općinske službe za poduzetništvo i financije u općini Doboj Istok je registrovano ukupno 291  privrednih subjekata od čega: javnih preduzeća 2, specijaliziranih zadruga 1, privatnih preduzeća 109 ,  i  179  samostalnih radnji. Od ukupnog broja registrovanih preduzeća (pravna lica 109), oko 15 preduzeća nakon postupka likvidacije nisu izvršili brisanje subjekata iz evidencije Porezne uprave. Prema zvaničnim podacima FIA ( Finansijsko informatička agencija)  iz Sarajeva  ukupno je obrađeno 91 aktivnih privrednih subjekata razvrstanih prema Standardnoj klasifikaciji djelatnosti u Federaciji BiH i 179 aktivnih samostalnih radnji koji su obrađeni od strane porezne uprave Doboj Istok..


Posmatrajući broj zaposlenih po pojedinim privrednim subjektima, uzimajući samo aktivna pravna lica prema FIA-i, ovom analizom je obuhvaćeno 53 mikro preduzeća i 38 malih, srednjih i velikih preduzeća (MSV). Kod 179 registrovanih samostalnih radnji zaposleno je oko 395 radnika.
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                                     Tabela broj 1: Ukupan broj privrednih subjekata (pravnih i fizičkih lica) u 2022 godini                                                                                                         
	Rd

br
	OBLIK ORGANIZOVANJA

PRIVREDNIH SUBJEKAT.
	2013

god.
	2014 god.
	2015

god.
	2016   god.
	2017

god.
	2018 god.
	2019 god.
	2020 god.
	2021 god
	2022  god
	Index

2022/2021   %
	Učešće %

	1.
	Javna preduzeća
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	100
	0,69

	2.
	Državna preduzeća
	-
	
	-
	-
	-
	
	-
	
	-
	0
	0
	0

	3.
	Specijalizirane zadruge
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	100
	0,34

	4.
	Privatna preduzeća
	94
	97
	102
	103
	104
	105
	105
	105
	108
	109
	100,93
	37,46

	5.
	Obrti iz oblasti prerađivačke industrije
	25
	22
	31
	51
	60
	62
	51
	54
	54
	58
	107,41
	19,93

	6.
	Građevinski poduzetnici
	11
	9
	8
	10
	12
	12
	14
	14
	16
	17
	106,25
	5,84

	7.
	Trgovina na malo, održavanje i popravak motornih vozila
	39
	43
	43
	41
	39
	43
	41
	40
	43
	45
	104,65
	15,46

	8.
	Ugostiteljske radnje
	24
	23
	20
	19
	16
	17
	17
	17
	17
	17
	100
	5,84

	9.
	Saobraćaj
	8
	8
	9
	8
	6
	6
	6
	3
	3
	5
	166,67
	1,72

	10.
	Poslovanje nekretninama, iznajmljivanje i poslovne djelatnosti
	8
	9
	11
	11
	10
	9
	11
	11
	11
	14
	127,27
	4,81

	11.
	Obrazovanje (auto škole idr.)
	2
	2
	3
	4
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	100
	1,04

	12.
	Zdravstveni i socijalni rad
	1
	2
	1
	1
	1
	2
	2
	2
	2
	4
	200
	1,37

	13.
	Ostale komunalne, društvene i lične uslužne djelatnosti
	10
	9
	8
	10
	8
	9
	9
	11
	14
	16
	114,29
	5,5

	
	UKUPNO PRIVREDA
	225
	227
	239
	261
	262
	271
	262
	263
	274
	291
	106,20
	100%


Tabela br. 1
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Grafikon br.1
         
Na osnovu evidencije registrovanih privrednih subjekata u 2022 godini, možemo konstatovati da je ukupan broj registrovanih privrednih subjekata povećan za sedamnaest firmi u odnosu na 2021 godinu, što je zadovoljavajuće, uzimajući u obzir otežan rad u tekućoj godini, zbog podpandemijskee krize, te promjena na tržištu i rata u Ukrajini. Iz priložene tabele se može zaključiti da je stanje brojnosti kod pravnih lica povećan  upoređujući 2022. i 2021. godinu, dok je kod samostalnih radnji evidentan porast svih vrsta obrta  upoređujući 2022. i 2021. godinu.
U 2022 godini samostalni privrednici (samostalne radnje) registrovali su i odjavili sljedeće radnje:
Tabela broj 2: Broj registrovanih ibroj odjavljenih samostalnih radnji u 2022 godini
	Rd

br
	Samostalne radnje
	Broj registrovanih u 2022. godini
	Prestalo sa radom u 2022. godini

	1
	Samostalne trgovinske radnje
	3
	2

	2
	Samostalne ugostiteljske radnje
	2
	0

	3
	Stolarske radnje
	0
	0

	4
	Bravarsko limarske
	1
	0

	5
	Frizeri i kozmetički saloni
	1
	1

	6
	Pekarske
	0
	0

	7
	Mesnice
	0
	1

	8
	Građevinski obrti
	0
	4

	
	
	
	

	9
	Automehaničari
	0
	3

	10
	Elektromehaničarske radnje
	0
	0

	11
	Auto škole
	0
	0

	12
	Autoprevoznici
	2
	0

	13
	Taksi djelatnost
	0
	0

	14
	Poljoprivredni obrt kao srodna djelatnost
	9
	6

	15
	Grafičarske
	0
	0

	16
	Internet klub
	0
	0

	17
	Plastičarske radnje
	0
	0

	18
	Optičarske radnje
	0
	0

	19
	Parketarske radnje
	0
	0

	20
	Vodovod i grijanje
	1
	0

	21
	Knjigovodstveno računovodstveni servis
	0
	0

	22
	Agencije kao srodne djelatnosti
	3
	1

	23
	Solarne elektrane
	2
	0

	24
	Prerada drveta (brente)
	0
	0

	25
	Vulkanizerske radnje i autopraone
	0
	0

	26
	Kamenorezačke radnje
	0
	0

	27
	Servis kompjuterske opreme
	1
	1

	18
	Ostale radnje
	1
	1

	29
	Kućna radinost
	0
	1

	30
	Tradicionalni obrti
	0
	0

	31
	Krojačke radnje
	0
	0

	32
	Prevodilačke srodne djelatnosti
	0
	0

	33
	Prehrambena proizvodnja
	0
	0

	34
	Škola stranih jezika
	1
	0

	35
	Njega i održavanje tijela-fizitarapeuti
	10
	0

	
	
	
	


Tabela br. 2 +++
Privredna društva ( doo) u 2022 godini prema našoj evidenciji registrovala su 13 poslovnih jedinica, a o prestanaku  rada poslovnih jedinica nismo imali zahtjeva.

Pregled registrovanih poslovnih jedinica u 2022 godini:

1. d.o.o „Hezy-prom“ Brijesnica Velika: ulica, Ćil broj 6. - Poslovna jedinica  –47.91 – 
Trgovina na 
malo putem pošte ili interneta

47.91 – Trgovina na malo putem pošte ili interneta

2.
d.o.o „AM Servis“ Klokotnica: ulica, Stara cesta broj 53/A poslovna jedinica auto servis

3.
P.C. „Omerčić“ Klokotnica: Trg Alije Izetbegovića broj 11. - Poslovna jedinica  
„Autoservis“– Trg Alije Izetbegovića broj 11.


G/45.20 – Održavanje i popravak motornih vozila

4. doo „Džanić Komerc“ Brijesnica Mala

Poslovna jedinica broj 2 : „Maloprodaja Klokotnica „Brijesnica Mala, ulica Dobojska broj 17, Doboj  istok 

(šifra djelatnosti 47.79, 47.71, 47.72, 47.59,  47.54, 45.19, 45.11, )

5. 
Doo „ROYAL TOYS“ Brijesnica Mala. - Poslovna jedinica „Proizvodnja ostalih proizvoda od drva, proizvoda od pluta, slame i pletarskih materijala“– šifra djelatnosti 16.29.


5
6. 
Doo „WOOD CRAFTS“ Brijesnica Mala:. - Poslovna jedinica „Proizvodnja ostale građevinske stolarije i elemenata d.n“– šifra djelatnosti 16.23.

7. 
Doo „HEDIJA“ Klokotnica:. - Poslovna jedinica „Proizvodnja električne energije“– šifra djelatnosti 35.11.

8. 
Doo „MDH Company “ Klokotnica:. - Poslovna jedinica „Gradnja stambenih i nestambenih zgrada“– šifra djelatnosti 41.20.

9. 
Doo „BELAMIONIX“ Brčko distrikt BiH, Cerik bb . - Poslovna jedinica broj 100 „Market Belamionix“–Brijesnica Velika , Trg šehida Brijesnice Velike broj 7

 šifra djelatnosti 47.11.,47.19, 47.21, 47.22, 47.24,47.51, 47.53, 47.62, 47.64, 47.65, 47.71, 47.72, 47.75 i 52.10

10. 
Doo „BELAMIONIX“ Brčko distrikt BiH, Cerik bb . - Poslovna jedinica broj 99 „cafe restoran“–Brijesnica Velika , Trg šehida Brijesnice Velike broj 7

 šifra djelatnosti 56.10-Djelatnost restorana i ostalih objekata za pripremu i usluživanje hrane vrsta; restoran i 56.30- Djelatnost pripreme i usluživanja pića, vrsta caffe bar

11. 
Doo „„EMOS TRADE“ Klokotnica , ulica 10 mart broj 15, općina Doboj Istok – Podružnica Restoran „Prestige“–Klokotnica , ulica 10 mart broj 15, općina Doboj Istok.

 šifra djelatnosti 56.10Djelatnost restorana i ostalih objekata za pripremu i usluživanje hrane vrsta; restoran i 56.30- Djelatnost pripreme i usluživanja pića, vrsta caffe bar

12. 
Doo „„EMOS TRADE“ Klokotnica , ulica 10 mart broj 15, općina Doboj Istok – Podružnica  „Supermarket“–Klokotnica , ulica 10 mart broj 15, općina Doboj Istok.

 šifra djelatnosti 47.11.,47.19, 47.21, 47.22, 47.24,47.51, 47.53, 47.62, 47.64, 47.65, 47.71, 47.72, 47.75 i 52.10

13. 
Doo „„EMOS TRADE“ Klokotnica , ulica 10 mart broj 15, općina Doboj Istok – Podružnica  „DISKONT“–Klokotnica , ulica 10 mart broj 15, općina Doboj Istok.

 šifra djelatnosti 47.11.,47.19, 47.21, 47.22, 47.24,47.51, 47.53, 47.62, 47.64, 47.65, 47.71, 47.72, 47.75 i 52.10

Pored privrednih subjekata sa područja naše općine, evidentirana su i preduzeća i ustanove iz drugih općina koje su registrovale svoje ispostave i poslovne jedinice na području naše općine. To su sljedeće ustanove i privredni subjekti:

1. Policijska ispostava Doboj istok;
2. Odjeljenje Ministarstva obrane;
3. Porezna ispostava Doboj Istok;
4. Medžlis islamske zajednice;
5. Ispostava PIO;
6. Ispostava ZZO;
7. Biro za zapošljavanje;
8. Osiguravajuća društva; 
9. Poslovnica Tuzlanske banke;
10. Mikrokreditne organizacije;
11. d.o.o. «Osing» Sarajevo – tehnički pregled vozila u Klokotnici;
12. Kladionice (Formula, Premijer,Sport plus Bet live, Vilijams) ukupno 9 na našoj općini;
13. Benzinska pumpa „Nestro“ grupa Brijesnica Velika;
14. d.o.o. Nam-prom» Tuzla knjižara u Brijesnici Velikoj;
15. Apoteka «Emili» Tuzla u Klokotnici;
16. «Saš comerce» Gračanica- farma pilića u Brijesnica Maloj;
17. doo « Trgooil» - P.j. broj 2: Trgovina na malo autodijelovima“  Brijesnica Mala;
18.  doo „Remedia“ Tuzla -P.J. solarna elektrana u Klokotnici;
19. d.o.o „BINGO“  Tuzla - Poslovna jedinica broj 249. “Minimarket” Brijesnica Velika, bb;
20. d.o.o „4K & ROYAL“ Lukavac - Poslovna jedinica broj 3. Brijesnica Velika;
21. d.o.o „TIM DESING Gračanica- proizvodnja kuhinjskog namještaja;
22. d.o.o „ ISOFORM“ Gračanica- Trgovina drvetom, građevinskim materijalom i sanitarnom opremom;
23. d.o.o „NUR“ Zenica: ulica, Branilaca Bosne broj16, Zenica . – Podružnica Doboj Istok, Klokotnica, bb;
24. d.d. „ADRIATIK OSIGURANJE“ Sarajevo, Trg Međunarodnog prijateljstva broj 20. Sarajevo 71000  . – Podružnica Doboj Istok, Klokotnica, bb;
25. MKD „Mikro Fin“ d.o.o. Banja Luka, -Terenski ured Doboj Istok, Brijesnica Velika.
26. Doo „BELAMIONIX“ Brčko distrikt BiH, Cerik bb .-supermarket i restoran u Brijesnici Velikoj
B. FINANCIJE
Prema zvaničnim podacima FIA-e obrađeno je 91 privredna subjekta koje smo u slijedćoj tabeli razvrstali po Standardnoj klasifikaciji:

A/ BROJ OBRAĐENIH PRIVREDNIH SUBJEKATA PREMA STANDARDNOJ 
     KLASIFIKACIJI



Tabela broj 3: Broj aktivnih privrednih subjekata prema standardnoj klasifikaciji
	Vrsta privredne

Djelatnosti
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	Index 2022/2021    %
	Učešće

%

	A/ Poljoprivreda, lov i šumarstvo  
	2
	2
	4
	4
	4
	4
	4
	3
	6
	200
	6,59

	B/ Vađenje ruda i kamena
	--
	--
	--
	--
	-
	-
	-
	-
	
	0
	0

	C/ Prerađivačka industrija                      
	22
	15
	16
	18
	18
	15
	17
	17
	20
	117,65
	21,98

	D/ Proiz. i snabd. elekt. energ., gasom i vodom   
	3
	1
	1
	1
	0
	1
	2
	2
	2
	100
	2,2

	E/ Snadbjevanje vodom, uklanjanje otpadnih voda, upravljanje otpadom
	--
	4
	5
	4
	3
	2
	2
	2
	2
	100
	2,2

	F/ Građevinarstvo
	11
	15
	17
	15
	14
	14
	15
	15
	15
	100
	16,48

	G/Trgovina na veliko i malo, popravka motornih vozila i motocikala
	23
	24
	23
	20
	22
	23
	25
	27
	27
	100
	29,67

	H/Prevoz i skladištenje
	1
	12
	12
	12
	11
	12
	11
	11
	12
	109,09
	13,19

	I/ Hotelijerstvo i ugostiteljstvo
	-
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	100
	1,1

	J/ Informacije i komunikacije
	
	
	
	
	
	1
	
	0
	0
	0
	0

	L/ Poslovanje nekretninama i iznajmlj
	12
	-
	-
	--
	-
	-
	
	0
	0
	0
	0

	M/ Stručne, naučne i tehničke djelatnosti
	3
	4
	4
	4
	4
	3
	5
	4
	4
	100
	4,40

	N/ Administrativne i pomoćne uslužne djelatnosti
	-
	1
	-
	--
	-
	-
	
	-
	
	0
	0

	Q/ Zdravstvena i socijalna zaštita
	3
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	100
	1,10

	R/ Umjetnost, zabava, rekreacija
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	0
	

	UKUPNO
	80
	80
	84
	79
	77
	76
	82
	83
	91
	110,83
	100




Prema podacima FIA-e (Finansijsko informatička agencija Sarajevo) svoje završne obračune za 2022 godinu je predalo 91 privredni subjekat sa područja općine Doboj Istok i to za oblast Poljoprivreda, lov i šumarstvo  4 mikro i 2 MSV preduzeća=6, za prerađivačku industriju 13 mikro i 7 MSV preduzeća=20,  Proiz. i snabd. elekt. energ., gasom i vodom   2 mikro preduzeća, Snadbjevanje vodom, uklanjanje otpadnih voda, upravljanje otpadom 1 mikro i 1 MSV preduzeće =2, građevinarstvo 11 mikro i 4 MSV preduzeća= 15, Trgovina na veliko i malo, popravka motornih vozila i motocikala 9 mikro+ 18 MSV preuzeća =27, prevoz i skladištenje 8 mikro+4 MSV preduzeća=12, Hotelijerstvo i ugostiteljstvo 1 mikro preduzeće, Stručne, naučne i tehničke djelatnosti 3 mikro+1 MSV preduzeće= 4, , Zdravstvena i socijalna zaštita  1 MSV preduzeće i  Umjetnost, zabava, rekreacija 1 mikro preduzeće.
U  2022. godini dominantnu ulogu u broju registrovanih preduzeća općine Doboj Istok imaju preduzeća iz oblasti trgovine ( 29,67%), prerađivačke industrije (21,98 %), građevinarstvo ( 16,48 %) pa onda slijedi saobraćaj i skladištenje (13,19%), poljoprivreda, lov i šumarstvo (6,59%), stručne, naučne i tehničke djelatnosti (4,4%) i ostale djelatnosti (6,60%).
Evidentan je i porast broja privrednih subjekata upoređujući 2022 i 2021 godinu za 10,83% .
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Grafikon br.2
a) ZAPOSLENOST


Posmatrajući sumaran pregled ukupne zaposlenosti i privrede i vanprivrede i radnika koji rade u drugim općinama upoređujući 2022. i 2021. godinu, a prema podacima Kantonalne privredne komore Tuzla možemo konstatovati stepen rasta ukupne zaposlenosti za 5,37% (2.629x100/2.495=105,37) ili u nominalnom iznosu za 134 zaposlena (2629-2495) i smanjenje nezaposlenosti za 3,52% (1783x100/1848=96,48%) Ako poredimo stepen zaposlenosti u privredi kod pravnih i fizičkih lica (samostalnih radnji) evidentan je porast zaposlenosti kod pravnih lica za 4,12% (1011x100/971=104,12%) i porast zaposlenosti kod samostalnih radnji. 

Prema podacima FIA Sarajevo analizirajući pravna lica porast zaposlenosti je primjetan u skoro svim granama privrede: poljoprivreda, lov i šumarstvo za 4 radnika ili 15,38%, prerađivačka industrija za 7 radnika ili 2,92%, građevinarstvo za 9 radnika ili 5,66%, trgovine na veliko i malo za 8 radnika ili 2,90%, prevoz i skladištenje za 6 radnika ili 3,66 %,ugostiteljstvo za 2 radnika ili 66,67%, stručne, naučne i tehničke djelatnosti za 2 radnika ili 13,33% i zdravstvena i socijalna zaštita za 2 radnika ili 3,03%.  Pad zaposlenosti je evidentan samo u sektoru snadbjevanje vodom, uklanjanje otpadnih voda, upravljanje otpadom za 1 radnika ili 4,5%.. Isti broj zaposlenosti upoređujući 2022 i 2021 godinu ostao je u sektorima: snadbjevanje električnom energijom plinom, parom i klimatizacijom. 

	Vrsta privredne

Djelatnosti

	2014 god
	2015 god
	2016 god
	2017 god
	2018 god
	2019 god
	2020 god
	2021 god
	2022 god
	Index %
2022/ 2021
	Ućešće

%

	A/Poljoprivreda, lov

i šumarstvo
	2
	1
	21
	22
	25
	26
	26
	26
	30
	115,38
	2,97

	B/ Vađenje ruda i kamena
	-
	--
	--
	--
	--
	--
	--
	-
	-
	-
	--

	C/ Prerađivačka industrija
	320
	313
	327
	355
	351
	361
	300
	240
	247
	102,92
	24,43

	D/ Snadbjevanje elektr.ener. plinom, parom i klimatizacija
	
	1
	1
	2
	0
	2
	1
	1
	1
	100
	0,09

	E/ Snadbjevanje vodom, uklanjanje otpadnih voda, upravljanje otpadom
	22
	32
	27
	26
	26
	24
	24
	22
	21
	95,45
	2,07

	F/ Građevinarstvo
	103
	108
	133
	130
	124
	133
	147
	159
	168
	105,66
	16,62

	G/ Trgovina na veliko i malo
	240
	253
	253
	247
	239
	252
	263
	275
	283
	102,90
	27,99

	H/Prevoz i skladištenje
	139
	142
	162
	175
	172
	170
	161
	164
	170
	103,66
	16,82

	I/ Hotelijerstvo i ugostiteljstvo
	1
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	3
	5
	166,67
	0,49

	J/ informacije i komunikacije
	
	
	
	
	
	0
	0
	0
	0
	--
	--

	L/Poslovanje nekretn. i iznajmljivanj.
	15
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	--
	--

	M/ Stručne, naučne i tehničk. djelatn.
	0
	17
	18
	18
	20
	11
	15
	15
	17
	113,33
	1,68

	N/ Administrativne i pomoćne uslužne djelatnosti
	0
	5
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	--
	0

	Q/ Zdravstvena i socijalna zaštita
	75
	66
	68
	69
	68
	68
	66
	66
	68
	103,03
	6,73

	R/ Umjetnost, zabava i rekreacija
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	0,10

	UKUPNO
	917
	939
	1.011
	1044
	1025
	1.047
	1.003
	971
	1.011
	104,12
	100


Tabela broj 4 : Zaposlenost u privredi (pravna lica- J.P, d.o.o.)
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Grafikon br.3
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Grafikon br.4
Upoređujući broj i stepen zaposlenosti prema ukupnoj zaposlenosti  u 2022. godini možemo konstatovati da je najveći stepen zaposlenosti  u oblasti trgovine na veliko i malo 283 radnika ili (27,99%), prerađivačke industrije koja zapošljava najveći broj radnika 247 radnika ili 24,43% zatim, prevoz i skladištenje 170 radnika ili 16,82%, građevinarstvo 168 radnika ili 16,62%, Zdravstvena i socijalna zaštita 68 radnika ili 6,73%, poljoprivreda, lov i šumarstvo 30 radnika ili 2,97%, Snadbjevanje vodom, uklanjanje otpadnih voda, upravljanje otpadom 21 radnika ili 2,07%, i stručne, naučne i tehničke djelatnosti pripada 17 radnika ili 1,68% od ukupnog broja radnika. 


Ukupan broj zaposlenih kod samostalnih poduzetnika u 2022. godini nismo mogli dobiti od nadležnih institucija. Međutim ako znamo da je broj samostalnih radnji povećan u 2022 godini za 16 samostalnih radnji u odnosu na 2021 godinu (179-163=16) možemo procjeniti da se on kreće između 391 i 400 radnika.

Ukupan broj radnika u vanprivredi je oko 550. Po našim procjenama ostali dio radnika je zaposleno u drugim općinama, Armiji BiH i inostranstvu.


Prema podacima Zavoda za Statistiku i Zavoda za programiranje razvoha u FBiH ukupan broj zaposlenih prema prebivalištu u općini Doboj Istok je 2.629 (broj zaposlenih u općini i van općine) a prema podacima Federalnog zavoda za programiranje razvoja u općini Doboj Istok u 2022 godini prema sjedištu JIB-a je 1.865 zaposlenih (broj zaposlenih u privredi- pravna i fizička lica  sa sjedištem u općini Doboj Istok).
Prema podacima Kantonalne privredne komore Tuzla  odnosi se na decembar 2022 godine o stanju zaposlenosti na općinama Tuzlanskog kantona ukupan broj zaposlenih u općini Doboj Istok iznosi 2629 radnika dok je nezaposlenih evidentirano 1783 osoba.

U sljedećoj tabeli dajemo uporedni pregled zaposlenosti i nezaposlenosti po općinama Tuzlanskog kantona:
Tabela broj 5: Zaposlenost i nezaposlenost u TK
	
	Zaposlenost (XII 2020)
	Zaposlenost (XII 2021)
	Index 2021/2020
	Nezaposlenost (XII 2021)
	Zaposlenost (31.12.2022)
	Nezaposleni     (31.12.2022)
	Index % zaposl 22/21
	Index  % nezaposl 22/21

	UKUPNO
	100.343
	103.527
	103,17
	70.301
	104.197
	68.213
	100,65
	97,03

	Banovići
	6.082
	6.269
	103,07
	3.981
	6.191
	3.776
	98,76
	94,85

	Čelić
	1.147
	1.180
	102,88
	2.240
	1.313
	2.137
	111,27
	95,40

	Doboj Istok
	2.427
	2.495
	102,80
	1.848
	2.629
	1.783
	105,37
	96,48

	Gračanica
	10.725
	10.874
	101,39
	6.825
	10.926
	6.815
	100,48
	99,85

	Gradačac
	9.199
	9.275
	100,83
	6.030
	9.397
	5.910
	101,32
	98,00

	Kalesija
	5.639
	5.907
	104,75
	6.012
	5.751
	5.805
	97,36
	96,55

	Kladanj
	2.038
	2.074
	101,77
	2.015
	2.108
	1.915
	101,64
	95,04

	Lukavac
	10.607
	10.747
	101,32
	7.222
	11.088
	6.857
	103,17
	94,94

	Sapna
	794
	810
	102,01
	1.851
	779
	1.857
	96,17
	100,32

	Srebrenik
	7.970
	8.256
	103,59
	6.402
	8.274
	6.482
	100,22
	101,25

	Teočak
	720
	716
	99,44
	1.204
	682
	1.196
	95,25
	99,34

	Tuzla
	31.249
	32.069
	102,62
	14.820
	32.066
	14.140
	99,99
	95,41

	Živinice
	12.746
	12.855
	100,85
	9.851
	12.993
	9.540
	101,07
	96,84


Izvor: Kantonalna privredna komora Tuzla i Statistički zavod FBiH++
Prema izvještaju Federalnog zavoda za statistiku ukupna nezaposlenost završno sa decembrom 2022 godine je 1.783 radnika evidentiranih u Službama za zapošljavanje a ukupna nezaposlenost sa 31.12.2021 godine je 1.848 što je u odnosu na 2021 manje za 3,52% (1.783x100/1848= 96,48).
Tabela broj 6: Doboj Istok : Nezaposlene osobe prema stručnoj spremi +
	Godina
	Ukupno
	VSS
	VŠS
	SSS
	NSS
	VKV
	KV
	PKV
	NKV

	2019
	1.868
	90
	6
	393
	-
	2
	703
	21
	653

	2020
	1.939
	103
	9
	423
	0
	3
	728
	20
	653

	2021
	1.848
	106
	8
	431
	0
	5
	706
	20
	572

	2022
	1.825
	98
	7
	414
	0
	5
	672
	20
	609


    Tabela broj 7: Doboj Istok: Nezaposlene žene prema stepenu stručnog obrazovanja  
	Godina
	Ukupno
	VSS
	VŠS
	SSS
	NSS
	VKV
	KV
	PKV
	NKV

	2020
	1.288
	75
	6
	327
	-
	1
	425
	7
	447

	2021
	1.230
	82
	6
	333
	0
	1
	412
	6
	390

	2022
	1.220
	78
	6
	318
	0
	1
	393
	7
	417




Prosječna neto plata u 2022 godini po zaposlenom u općini Doboj Istok je 745 KM  što je 67%  od prosjeka prosječne plaće u Federaciji BiH.
b) STANJE IMOVINE PRIVREDNIH SUBJEKATA NA PODRUČJU OPĆINE DOBOJ  ISTOK

         Prema dostupnim podacima iz bilansa stanja za 2022 godinu možemo konstatovati da se vrijednost imovine pravnih lica registrovanih na području naše općine u povećanju od 9,70 %  (143.795.633x100/131.080.270=109,70%) u odnosu na 2021 godinu.

Prema ovoj tabeli vrijednost sredstava i izvora sredstava je u nominalnom iznosu povećana za 12.715.363,00 KM upoređujući 2022 i 2021 godinu.
     Vrijednost  sredstava i izvora sredstava preduzeća u posmatranom perodu, odnosi se samo na 91 obrađene firme (53 mikro preduzeća i 38 MSV) od strane FIA (Finansijsko istraživačka agencija), Sarajevo dok za pasivne firme koje nisu predale završne obračune nemamo podatke o njihovoj imovini. 

     Naglašavamo da se pokazatelji odnose samo na pravna lica, zbog toga što fizička lica ( samostalne radnje ) u svojim završnim obračunima ne iskazuju vrijednost imovine.
Prema Standardnoj klasifikaciji djelatnosti stanje sredstava i izvora sredstava privrednih subjekata općine Doboj Istok imali bi slijedeći izgled:

	Vrsta privredne djelatnosti
	2016 god
	2017 god
	2018 god.
	2019 god
	2020 godina
	2021 godina
	2022 godina
	Index %
2022/2021
	Učešće %

	A/ Poljoprivreda, lovi šumarstvo
	4.855.620
	5.264.402
	5.426.828
	5.476.641
	5.401.540
	5.960.646
	7.394.661
	124,06
	5,14%

	B/ Vađenje ruda i kamena
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	C/ Prerađivačka industrija
	18.908.528
	18.910.006
	19.796.316
	21.559.878
	19.026.169
	21.569.392
	22.789.328
	105,66
	15,85%

	D/Proiz. i snadbjevanje elektr.ener. plinom, parom i klimatizacija
	62.604
	74.055
	0
	80.340
	84.733
	89.743
	100.647
	112,15
	0,07%

	E/ Snadbjevanje vodom, uklanjanje otpadnih voda, upravljanje otpadom
	4.396.157
	2.302.520
	620.846
	456.716
	440.786
	457.180
	402.374
	88,01
	0,28%

	F/ Građevinarstvo
	11.617.448
	11.652.410
	12.977.483
	12.056.725
	14.876.079
	14.625.0.26
	17.581.344
	120,21
	12,23%

	G/ Trgovina na veliko i malo
	28.413.727
	29.391.729
	31.180.836
	31.658.938
	36.728.059
	37.881.630
	39.774.143
	105,00
	27,66%

	H/ Prevoz i skladištenje
	21.225.016
	25.801.491
	27.447.173
	33.739.426
	32.709.064
	47.601..060
	52.645.310
	110,60
	36,61%

	I/Hotelijers. I ugostiteljs.
	37.990
	0
	0
	0
	0
	31.213
	27.413
	87,83
	0,02%

	L/Poslovanje nekret. I iznajmljivanje
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0%

	M/ Stručne, naučne i tehničk. djelatn.
	1.697.594
	1.729.718
	1.729.191
	407.924
	1.883.244
	1.852.476
	1.899.235
	102,52
	1,32%

	N/ Administrativne i pomoćne uslužne djelatnosti
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0%

	Q/ Zdravstvena i socijalna zaštita
	1.059.211
	1.002.041
	1.089.950
	1.066.462
	1.103.005
	1.011.958
	1.141.412
	112,79
	0,79%

	R/ Umjetnost, zabava i rekreacija
	
	
	
	
	
	
	39.766
	0
	0,03%

	UKUPNO
	92.273.895
	96.128.372
	100.268.623
	106.503.050
	112.252.679
	131.080.270
	143.795.633
	109,70
	  100,00%


Tabela broj 8: Bilans stanja po djelatnostima (AOP 062 ili 151 za MVP i 019 ili 044 za mikro) ++


Prema bilansu stanja pravnih lica registrovanih na području općine Doboj Istok  ukupno povećanje sredstava i izvora sredstava iznosi 9,70 % upoređujući 2022 i 2021 godinu. Pasivna preduzeća, preduzeća u likvidaciji i stečaju nisu uzimana u obzir. 

Smanjenje vrijednosti imovine prema priloženoj tabeli evidentno je u sektoru Snadbjevanje vodom, uklanjanje otpadnih voda, upravljanje otpadom  za 11,99%, i u oblasti ugostiteljstva za 12,17 %. 



 Povećanje vrijednosti imovine evidentirano je u sektoru Poljoprivrede, lova i šumarstva za 24,06%, prerađivačke industrije za 5,66%, Proizvodnje i snadbjevanja električnom energijom, plinom, parom i klimatizacija za 12,15%, Građevinarstvo za 20,21%, Trgovina na veliko i malo za 5,00%, i Prevoz i skladištenje za 10,60%, Stručne, naučne i tehničke djelatnosti za 2,52% i Zdravstvena i socijalna zaštita za 12,79% . Najveće učešća u ukupnoj imovini općinesa 52.645.310 KM ili u procentnom iznosu 36,61% analizirajući 2022 godinu je evidentirana u sektoru prevoza i skladištenja i važno je napomenuti veliko povećanje imovine u zadnjih sedam godina u nominalnoj vrijednosti iznosi 34.215.551 KM (52.645.310-18.429.759).


Najveće učešće u vrijednosti imovine u 2022 godini ima sektor prevoza i skladištenja sa 36,61%, trgovina na veliko i malo sa 27,66%,, prerađivačka industrija sa 15,85%, građevinarstvo sa 12,23%, poljoprivreda sa 5,14%, Stručne, naučne i tehničk. djelatn. 1,32% zdravstvo sa 0,79%, snadbjevanje vodom, uklanjanje otpadnih voda i upravljanje otpadom 0,28%,, Proiz. i snadbjevanje elektr.ener. plinom, parom i klimatizacija sa 0,07% i ugostiteljstvo sa 0,02%
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Grafikon br.5
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Grafikon br.6
c) POSLOVANJE PRIVREDNIH SUBJEKATA U 2022. GODINI

Poslovanje privrednih subjekata općine Doboj Istok posmatramo kroz prizmu ostvarenih ukupnih prihoda, ukupnih troškova i ostvarene dobiti ili gubitka u obračunskoj godini.
Prema datoj tabeli  iz bilansa uspjeha ukupna struktura  prihoda i rashoda u 2022 godini prikazana je u sljedećim tabelama:

Tabela broj 9: PRIHODI MALIH, SREDNJIH I VELIKIH PREDUZEĆA (MSV) U 2022 GODINI
	
	Vrsta privredne djelatnosti


	A.Prihodi od ugovora sa kupcima (AOP 201)
	B.Ostali prihodi i dobici  (AOP 214)
	C. Ukupni prihodi (AOP 252)
	Učešće %
	DOBIT

	A
	A/ Poljoprivreda, 
nerg šumarstvo
	6.467.450,00
	417.747,00
	6.885.197
	5,15
	192.357,00

	B
	B/Vađenje ruda i kamena          
	0
	0
	0
	0
	0,00

	C
	C/ Prerađivačka industrija
	21.637.051,00
	531.022,00
	22.168.073,00
	16,58
	1.684.492,00

	D
	D/Proizv. I snadbj. Elektr. 
nergy. Gasom i vodom
	0
	0
	0
	0
	0,00

	E
	E/Snadbjevanje vodom, uklanjanje otpadnih voda,upravljanje otpadom
	848.003,00
	80.889,00
	928.892,00
	0,70
	17.347,00

	F
	F/ Građevinarstvo
	16.163.547,00
	147.363,00
	16.310.910,00
	12,20
	4.011.563,00

	G
	G/ Trgovina na vel. I malo; pop. Mot. Voz. I mot.
	44.791.672,00
	711.454,00
	45.503.126
	34,04
	3.038.658,00

	H
	H/ Saobraćaj, skladiš. I veze
	37.063.528,00
	1.081.931,00
	38.145.459,00
	28,54
	3.330.706,00

	I


	l/Hotelijerstvo i ugostiteljstvo
	0
	0
	0
	0
	0,00

	J


	J/Informacije i komunikacije
	0
	0
	0
	0
	0,00

	L
	L/ Poslovanje nekr. Iznajmlj.
	0
	0
	0
	0
	0,00

	M
	M/Stručne, naučne i tehničke djelatnosti
	704.429,00
	113.631,00
	818.040
	0,61
	12.844,00

	N
	N/Administr,, pomoćne i uslužne djelat.
	0
	
	
	0
	0,00

	Q
	Q/Zdravstvo I socijalna zaštita
	52.112,00
	2.862.761,00
	2.914.873,00
	2,18
	217,00

	R
	R/ Umjetnost, zabava I rekreacija
	
	
	
	
	0,00

	
	UKUPNO:
	127.727.792,00
	5.946.778,00
	133.674.570,00
	100%
	12.288.184,00



Tabela broj 10: RASHODI MALIH, SREDNJIH I VELIKIH (MSV) PREDUZEĆA U 2022 god.
	
	Vrsta privredne djelatnosti


	A.POSLOVNI RASHODI (AOP 253)
	B.OSTALI  RASHODI I GUBICI ( AOP 271)
	C. UKUPNI RASHODI  (AOP 309)
	UČEŠĆE  %
	GUBITAK (AOP323)

	A
	A/ Poljoprivreda, 
nerg šumarstvo
	6.637.830,00
	41.133,00
	6.678.963,00
	5,55
	0

	B
	B/Vađenje ruda i kamena          
	0
	0
	0
	0
	0

	C
	C/ Prerađivačka industrija
	20.245.636,00
	186.562,00
	20.432.198,00
	16,98
	118.478,00

	D
	D/Proizv. I snadbj. Elektr. 
nergy. Gasom i vodom
	0
	0
	0
	0
	0

	E
	E/Snadbjevanje vodom, uklanjanje otpadnih voda,upravljanje otpadom
	900.963,00
	8.655,00
	909.618,00
	0,76
	0

	F
	F/ Građevinarstvo
	11.915.167,00
	70.184,00
	11.985.351,00
	9,96
	0

	G
	G/ Trgovina na vel. I malo; pop. Mot. Voz. I mot.
	41.780.559,00
	400.513,00
	42.181.072,00
	35,05
	0

	H
	H/ Saobraćaj, skladiš. I veze
	34.099.724,00
	345.712,00
	34.445.436,00
	28,62
	0

	I


	l/Hotelijerstvo i ugostiteljstvo
	0
	0
	0
	0
	0

	J


	J/Informacije i komunikacije
	0
	0
	0
	0
	0

	L
	L/ Poslovanje nekr. Iznajmlj.
	0
	0
	0
	0
	0

	M
	M/Stručne, naučne i tehničke djelatnosti
	773.629,00
	30.140,00
	803.769,00
	0,69
	0

	N
	N/Administr,, pomoćne i uslužne djelat.
	0
	0
	0
	0
	0

	Q
	Q/Zdravstvo I socijalna zaštita
	2.909.082,00
	5.574,00
	2.914.656,00
	2,42
	0

	R
	R/ Umjetnost, zabava I rekreacija
	0
	0
	0
	0
	

	
	UKUPNO:
	119.262.590,00
	1.088.473,00
	120.351.063,00
	100%
	118.478,00



U 2022 godini Ministarstvo finansija je odredilo posebne obrasce bilansa stanja i bilansa uspjeha za mikro preduzeća i za mala, srednja i velika preduzeća (MSV). 
Ukupan broj obrađenih MSV preduzeća od strane FIA u 2022 godini je 38. Ukupni prihodi (MSV) preduzeća u 2022 godini iznose 133.674.570 KM. Najveće učešće u ukupnim prihodima imaju Prihodi od ugovora sa kupcima  u iznosu od 127.727.792 KM ili u procentualnom iznosu 95,55% i Ostali prihodi i dobici sa 5.946778 KM ili 4,45%.
U ukupnim prihodima najveće učešće imaju sektori  Trgovina na vel. I malo; pop. Mot. Voz. I mot. Sa 34,04%, Saobraćaj skladištenje i veze sa 28,54%, Prerađivačka industrija sa 16,58%, građevinarstvo sa 12,20%, poljoprivreda 5,15%, zdravstvo i socijalna zaštita sa 2,18%, Snadbjevanje vodom, uklanjanje otpadnih voda,upravljanje otpadom sa 0,70% i Stručne, naučne i tehničke djelatnosti 0,61%.
Ukupna dobit za mala, srednja i velika (MSV) preduzeća u 2022 godini iznose 12.288.184,00 KM. Od 38 obrađenih MSV preduzeća najveće učešće ima građevinarstvo sa 32,65%, saobraćaj, skladištenje i veze sa 27,11%, trgovina na veliko i malo i popravak motornih vozila 24,73, prerađivačka industrija sa 13,71%, poljoprivreda sa 1,56% , Snadbjevanje vodom, uklanjanje otpadnih voda,upravljanje otpadom sa 0,14% i Stručne, naučne i tehničke djelatnosti 0,1%.
Ukupnim troškovima (MSV)  preduzeća u 2022 godini iznose 120.351.063 KM. Gledajući strukturu najveće učešće imaju Poslovni rashodi sa 99,09% (119.262.590x100/120.351.063), te ostali rashodi i gubici sa 0,91% (1.088473x100/120.351.063). U ukupnim rashodima najveće učešće imaju sektori  Trgovina na vel. I malo; pop. Mot. Voz. I mot. Sa 35,05%, Saobraćaj skladištenje i veze sa 28,62%, Prerađivačka industrija sa 16,98%, građevinarstvo sa 9,96%, poljoprivreda 5,55%, zdravstvo i socijalna zaštita sa 2,42%, Snadbjevanje vodom, uklanjanje otpadnih voda,upravljanje otpadom sa 0,76% i Stručne, naučne i tehničke djelatnosti 0,69.
Ukupni gubitak za mala, srednja i velika (MSV) preduzeća u 2022 godini iznose 118.478,00 KM. Prema evidenciji MSV preduzeća taj gubitak je iskazana samo u  ---- preduzeća prerađivačke industrije.


	
	Vrsta privredne djelatnosti


	A. PRIHODI OD UGOVORA SA KUPCIMA (AOP 101)
	B.POSLOVNI RASHODI ( AOP 105)
	C. OSTALI PRIHODI I RASHODI (AOP 113)
	DOBIT (AOP 127)
	GUBITAK  (AOP 128)

	A
	A/ Poljoprivreda, 
nerg šumarstvo
	456.574,00
	487.298,00
	7.590,00
	8068,00
	32.098,00

	B
	B/Vađenje ruda i kamena          
	0
	0
	0
	0
	0

	C
	C/ Prerađivačka industrija
	2.097.300,00
	2.042.075,00
	49.026,00
	177.589,00
	93.318,00

	D
	D/Proizv. I snadbj. Elektr. 
enrgy. Gasom i vodom
	21.764
	26.792,00
	48.045,00
	43.499,00
	5.315,00

	E
	E/Snadbjevanje vodom, uklanjanje otpadnih voda,upravljanje otpadom
	43.400,00
	102.150,00
	70.482,00
	10.559,00
	0

	F
	F/ Građevinarstvo
	2.417.060,00
	2.321.699,00
	124.657,00
	246.319,00
	47.548,00

	G
	G/ Trgovina na vel. I malo; pop. Mot. Voz. I mot.
	2.440.839,00
	2.247.007,00
	76.091,00
	286.508,00
	35.503,00

	H
	H/ Saobraćaj, skladiš. I veze
	894.298,00
	837.913,00
	-468.390,00
	153.196,00
	582.408,00

	I


	l/Hotelijerstvo i ugostiteljstvo
	185.996,00
	198.383,00
	12.990,00
	543,00
	0

	J


	J/Informacije i komunikacije
	0
	0
	0
	0
	0

	L
	L/ Poslovanje nekr. Iznajmlj.
	0
	0
	0
	0
	0

	M
	M/Stručne, naučne i tehničke djelatnosti
	394.848,00
	257.082,00
	-3.078,00
	145.129,00
	24.437,00

	N
	N/Administr,, pomoćne i uslužne djelat.
	0
	0
	0
	0
	0

	Q
	Q/Zdravstvo I socijalna zaštita
	0
	0
	0
	0
	0

	R
	R/ Umjetnost, zabava i rekreacija
	8.890,00
	28.310,00
	-56,00
	0
	19.476,00

	
	UKUPNO:
	8.960.969,00
	8.548.709,00
	-82.643,00
	1.071.410,00
	840.103,00


Tabela broj 11: Ukupni prihodi i rashodi MIKRO PREDUZEĆA U 2022 GODINI


Ukupan broj obrađenih mikro preduzeća od strane FIA u 2022 godini je 53. Ukupni prihodi od ugovora sa kupcima za mikro preduzeća u 2022 godini iznose 8.960.969,00 KM. 

U ukupnim prihodima od ugovora sa kupcima najveće učešće imaju sektori  Trgovina na vel. I malo; pop. mot. voz. i mot. sa 27,24%, građevinarstvo sa 26,97%, prerađivačka industrija sa 23,41%, Saobraćaj skladištenje i veze sa 9,98%, poljoprivreda 5,09%, Stručne, naučne i tehničke djelatnosti 4,41%, ugostiteljstvo sa 2,08%,  Snadbjevanje vodom, uklanjanje otpadnih voda,upravljanje otpadom sa 0,48%, proizvodnja i snadbjevanje električnom energijom ,gasom i vodom sa 0,24%,  i umjetnost, zabava i rekreacija sa 0,10%.
Ukupna dobit za mikro preduzeća u 2022 godini iznose 1.071.410,00 KM. Od 53 obrađenih MSV preduzeća najveće učešće imaju sektori  Trgovina na vel. i malo; pop. mot. voz. i mot. sa 26,74%, građevinarstvo sa 22,99%, prerađivačka industrija sa 16,58%, Saobraćaj skladištenje i veze sa 14,30%, poljoprivreda 0,75%, Stručne, naučne i tehničke djelatnosti 13,54%, ugostiteljstvo sa 0,05%,  Snadbjevanje vodom, uklanjanje otpadnih voda,upravljanje otpadom sa 0,99%, proizvodnja i snadbjevanje električnom energijom ,gasom i vodom sa 4,06%,.
U ukupnim poslovnim rashodima kod mikro preduzeća najveće učešće imaju sektori  Trgovina na vel. I malo; pop. mot. voz. i mot. sa 26,29%, građevinarstvo sa 27,16%, prerađivačka industrija sa 23,88%, Saobraćaj skladištenje i veze sa 9,80%, poljoprivreda 5,70%, Stručne, naučne i tehničke djelatnosti 3,01%, ugostiteljstvo sa 2,32%,  Snadbjevanje vodom, uklanjanje otpadnih voda,upravljanje otpadom sa 1,20%, proizvodnja i snadbjevanje električnom energijom ,gasom i vodom sa 0,31%,  i umjetnost, zabava i rekreacija sa 0,33%.
Ukupni gubitak za mikro preduzeća u 2022 godini iznose 840.103,00 KM. Od 53 obrađenih MSV preduzeća najveće učešće u gubitku imaju sektori  Saobraćaj skladištenje i veze sa 69,33%, prerađivačka industrija sa 11,10%, građevinarstvo sa 5,66%, Trgovina na vel. i malo; pop. mot. voz. i mot. sa 4,23%, poljoprivreda 3,82%, Stručne, naučne i tehničke djelatnosti 2,91%, umjetnost, zabava i rekreacija sa 2,32% i proizvodnja i snadbjevanje električnom energijom ,gasom i vodom sa 0,63%,.

Kolona ostalih prihoda i rashoda u ukupnom iznosu kod mikro preduzeća u 2022 godini iznose -82.643,00 KM. Kod sektora  Poljoprivreda, 
nerg šumarstvo, Prerađivačka industrija, Proizv. I snadbj. Elektr. ener. gasom i vodom, Snadbjevanje vodom, uklanjanje otpadnih voda,upravljanje otpadom, Građevinarstvo, Trgovina na vel. I malo; pop. mot. voz. i mot., i ugostiteljstvom iskazani su veći ostali prihodi od rashoda dok je u sektoru Saobraćaj skladištenje i veze, Stručne, naučne i tehničke djelatnosti i umjetnost, zabava i rekreacija iskazani veći ostali rashodi od prihoda. Taj negativan bilans je naročito primjetan u sektoru Prevoz, skladištenje i veze.

Tabela broj 12: Sruktura ukupne neto dobiti po djelatnostima ++
	Vrsta privredne

djelatnosti
	2016
	2017
	2018 god.
	2019 god
	2020 god.
	2021
	2022 god
	Index % 2022/2021
	Učešće

%

	A/ Poljoprivreda, lov

i šumarstvo
	229.907
	123.666
	150.079
	330.354
	251.369
	220.789
	200.425
	90,78
	1,5

	B/ Vađenje ruda i kamena
	---
	---
	--
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	C/ Prerađivačka industrija
	1.419.238
	1.366.646
	1.499.987
	1.334.724
	1.175.658
	1.224.712
	1.862.081
	152,04
	13,94

	D/ Proizv. i snadb. elek. energ. Plin., parom i klim.
	0
	0
	0
	0
	0
	1.506
	43.499
	2.888,38
	0,33

	E/ Snadbjevanje vodom, uklanjanje otpadnih voda, upravljanje otpadom
	1.008.947
	10.919
	22.817
	47.160
	30.804
	42.274
	17.347
	41,03
	0,13

	F/Građevinarstvo
	2.331.529
	1.545.687
	2.413.479
	2.513.570
	5.088.387
	1.798.204
	4.268.441


	237,37
	31,95

	G/ Trgovina na veliko i malo
	1.685.886
	1.773.782
	2.112.047
	1.792.754
	2.513.874
	3.284.656
	3.325.166
	101,23
	24,89

	H/ Prevoz i skladištenje
	3.714.225
	3.912.170
	1.673.897
	4.241.836
	2.353.350
	3.634.805
	3.483.902
	95,85
	26,07

	I/ Hotelijer. i ugostiteljstvo
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	543
	0
	0,004

	J/Informacije i komunikacije
	
	
	
	44.537
	0
	0
	0
	0
	0

	L/Poslovanje nekretnin. i iznajmljivanje.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	M/ Stručne, naučne i tehničk. djelatn.
	80.033
	94.005
	105.006
	103.822
	262.478
	143.854
	157.973
	109,81
	1,18

	N/ Administ. i pomoćne uslužne djelatnosti
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Q/ Zdravstvo i socijalna zaštita
	145
	0
	3.162
	111.980
	65.973
	0
	217
	0
	0,002

	R/ Umjetnost, zabava i rekreacija
	
	
	
	
	
	
	0
	0
	0

	UKUPNO
	10.469.910
	8.826.875
	7.980.474
	10.520.737
	11.741.887
	10.350.800
	13.359.594
	129,07
	100%




 Analizom bilansa uspjeha pravnih lica uočeno je povećanje dobiti upoređujući 2022/2021 godinu (13.359.594x100/10.350.800) za 29,07 % .Najveće povećanje dobiti u odnosu na 2021 godinu ima grana proizvodnja i snadb. elek. energ. Plin., parom i klim. Za 1888,38%, građevinarstvo za 137,37%, prerađivačka industrija za 52,04% i stručne, naučne i tehničke djelatnosti za 9,81% i trgovina na veliko i malo za 1,23%. Smanjenje neto dobiti u 2022 godini bilježe sljedeći sektori: poljoprivreda, lov i šumarstvo za 9,22%, snadbjevanja vodom i upravljanje otpadom sa 58,97%, prevoz i skladištenje za 4,15%.
Po učešću sektora u ukupnoj neto dobiti  u 2022 godini dominira sektor građevinarstva sa 31,95%, prevoza i skladištenja sa 26,07%, trgovina na veliko i malo sa 24,89%,, prerađivačka industrija sa 13,94%, poljoprivreda sa 1,50%, stručne, tehničke i naučne djelatnosti sa 1,18%, sektor snadbjevanja vodom i upravljanje otpadom sa 0,13% i Proizv. i snadb. elek. energ. plin., parom i klim  sa 0,33%, ugostiteljstvo sa 0,004% i zdravstvo i socijalna zaštita sa 0,002%..
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Grafikon broj:7
Tabela broj 13 : Sruktura ukupnog gubitka po djelatnostima   +
	Vrsta privredne

djelatnosti
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022 god
	Index % 2022/

2021
	Učešće

%

	A/ Poljoprivreda, lov

i šumarstvo
	7.628
	58.994
	155.975
	25.444
	12.440
	12.683
	32.098
	253,08
	3,35

	B/ Vađenje ruda i kamena
	---
	---
	--
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	C/Prerađivačka industrija
	237.155
	170.099
	186.264
	6.335
	254.404
	85.349
	211.796
	248,15
	22,09

	D/ Proizv. I snadb.elek. ener. Plinom, parom i klim.
	16.670
	23.868
	0
	2.984
	6.690
	4.493
	5.315
	118,30
	0,56

	E/ Snadbjevanje vodom, uklanjanje otpadnih voda, upravljanje otpadom
	655.457
	0
	0
	0
	0
	0
	
0
	0
	0

	F/ Građevinarstvo
	93.783
	35.958
	64.933
	107.306
	39.680
	55.362
	47.548
	85,89
	4,96

	G/ Trgovina na veliko i malo, održ. I popravak motornih vozil. I motoc.
	95.766
	0
	133
	48.741
	9.099
	22.071
	35.503
	160,86
	3,70

	H/ Prevoz i skladištenje
	2.000
	17.905
	0
	5.537
	866.053
	25.751
	582.408
	2.261,69
	60,76

	I/ Hotelijer. I ugostiteljstvo
	130
	0
	0
	0
	0
	13.785
	0
	0
	0

	J/Informacije i komunikacije
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	L/Poslovanje nekretninama i iznajmljivanje
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	M/ Stručne, naučne i tehničk. Djelatn.
	0
	4.202
	17.343
	2.248
	8.055
	4.695
	24.437
	320,49
	2,55

	N/ Administr. I pomoćne uslužne djelatnosti
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Q/ Zdravstvo i socijalna zaštita
	0
	39.619
	0
	0
	0
	130.800
	0
	0
	0

	R/ Umjetnost, zabava i rekreacija
	
	
	
	
	
	
	19.476
	0
	2,03

	UKUPNO
	1.108.589
	350.645
	424.648
	198.595
	1.196.421
	354.989
	958.581
	270,31
	100%


U 2022 godini ukupan gubitak privrednih subjekata je iznosio 958.581 KM i po tome je evidentno je povećanje gubitka upoređujući 2022 i 2021 godinu za 170,31% ili u nominalnom iznosu od 603.592 KM  (958.581- 354.989). godini..  
Iz priložene tabele vidljivo je upoređujući 2022 i 2021 godinu rast gubitka u pojedinim firmama sektorima:  poljoprivrede, prerađivačke industrije, proizvodnje i snadbijevanje električnom energijom, plinom, parom i klimatizacija, trgovine na veliko i malo, prevoza i skladištenja i stručnih, naučnih i tehničkih djelatnosti, dok je u pojedinim firmama privredne grane građevinarstva evidentiran pad gubitka upoređujući 2022 i 2021 godinu.
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                                          Grafikon broj 8

d) PREGLED SA ELEMENTIMA POSLOVANJA SAMOSTALNIH PODUZETNIKA ZA PERIOD 2022 GODINE
Obavljanje samostalne djelatnosti (samostalne radnje) je samostalno i trajno obavljanje dopuštenih i registriranih privrednih djelatnosti od fizičkih lica sa svrhom postizanja dohotka koja se ostvaruje proizvodnjom , prometom ili pružanjem usluga na tržištu. Samostalna djelatnost se može obavljati u osnovnom, dopunskom i dodatnom zanimanju.

U općini Doboj Istok u 2022 godini ukupno je registrovano 179 samostalne radnje sa oko 395 zaposlenih. U te radnje spadaju: tgovinske radnje čije poslovanje je regulisano Zakonom o unutrašnjoj trgovini i pratećim podzakonskim aktima, ugostiteljske radnje čije poslovanje je regulisano Zakonom o ugostiteljskoj djelatnosti i pratećim podzakonskim aktima, i Obrtničke radnje regulisane Zakonom o obrtu i srodnim djelatnostima u FBiH- prerađivačke djelatnosti, građevinarstvo, saobraćaj, poslovanje nekretninama, iznajmljivanje i poslovne djelatnosti, obrazovanje (auto škole), samostalne zdravstvene radnje i ostale komunalne, lične i uslužne djelatnosti. U okviru sektora prerađivačkih djelatnosti osim zanatskih i uslužnih radnji registrovane su poljoprivredne djelatnosti kao srodne djelatnosti obrtima. To su male porodične radnje koje upošljavaju većinom članove domaćinstva, obavljajući poljoprivrednu djelatnost na vlastitom ili zakupljenom zemljištu, vlastitim objektima i mehanizacijom.


U 2022 godini evidentiran je povećan broj registrovanih radnji u odnosu na 2021 godinui za 9,82%. Bilježimo porast radnji u građevinarstvu za 14,29% ,i sektoru trgovine na veliko i malo za 7,5% i ostale komunalne, lične, društvene i uslužne djelatnosti za 27,70%. Jedino u sektoru prerađivačke djelatnosti je evidentirano smanjenje registrovanih radnji za 3,57% .  U ostalim sektorima broj registrovanih radnji je ostao isti.
Novim Zakonom o obrt i srodnim djelatnostima u FbiH (Službene novine Federacije BiH, broj 75/21) ponuđene su brojne pogodnosti obrtnicima a to su 
· Omogučeno je vanjskotrgovinsko poslovanje obrtnika
· Ukinuta je podjela obrta na vezane i posebne pri čemu je omogućeno pojedinim obrtima obavljanje djelatnosti bez stručne spreme
· Skraćena procedura i pojednostavljena registracija obrta
· Omogućenao je pribavljanje određene dokumentacije po službenoj dužnosti
· Ograničeno je izvršenje nad imovinom obrtnika
· Obrtniku je omogućeno obavljati i druge djelatnosti koje služe obavljanju osnovne djelatnosti
· Omogućeno je fizičkim osobama i penzionerima obavljanje obrta u vidu dopunskog i dodatnog zanimanja
· Na osnovu zahtjeva Porezne uprave može biti ugašen obrt po sili zakona za one obrte koje ne ispunjavaju porezne obaveze
· Zakon o obrtu ne propisuje obavezu izdavanja Obrtnice kao isprave, što je jedan parafiskalni namet manje
· Pored vlasnika ostvarenog patentnog prava obrt može osnovati i vlasnik industrijske svojine.

Tabela broj:14: Broj registrovanih samostalnih radnji u u 2022:
	DJELATNOST
	Broj obvez.

2020
	Broj zaposl. 2020
	Broj obvez.

2021
	Broj zaposl. 2021
	Broj obvez.

2022
	Index

(6:4) 

%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	8

	Prerađivačke djelatnosti
	56
	163
	54
	165
	58
	107,41

	Građevinarstvo
	14
	59
	16
	60
	17
	106,25

	Trgovina
	40
	75
	43
	74
	45
	104,65

	Ugostiteljstvo
	17
	43
	17
	43
	17
	100

	Saobraćaj
	3
	5
	3
	5
	5
	166,67

	Poslovanje nekretninama, iznaj. I poslov. Djel.
	11
	5
	11
	6
	14
	127,27

	Obrazovanje
	3
	8
	3
	8
	3
	100

	Zdravstveni i socijalni rad
	2
	3
	2
	3
	4
	200

	Ostale komun., lične, društ usluž dj.
	11
	8
	14
	11
	16
	114,28

	UKUPNO
	157
	369
	163
	375
	179
	109,82


Tabela broj 15: Finansijski pokazatelji samostalnih radnji u 2022 godini:
	DJELATNOST
	Ukupan prihod 2021
	Ukupni rashodi 2021
	Dohodak  djelatnosti

2021
	Ukupan prihod 2022
	Ukupni rashodi 2022
	Dohodak  djelatnosti

2022
	Index

7:4        %

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Prerađivačke djelatnosti
	3.463.369,91
	3.128.372,68
	334.997,23
	4.336.778,59
	3.895.104,28
	441.674,31
	131,84

	Građevinarstvo
	487.889,00
	505.320,50
	-17.431,50
	775.366,90
	713.016,95
	62.349,95
	357,69

	Trgovina
	4.181.280,47
	3.388.132,17
	793.148,30
	4.406.570,50
	3.734.192,23
	672.378,27
	84,77

	Ugostiteljstvo
	728.167,01
	663.999,52
	64.167,49
	1.254.534,31
	1.136.126,79
	118.407,52
	184,53

	Saobraćaj
	305.872,00
	248.726,00
	57.146,00
	368.717,00
	308.395,50
	60.321,50
	105,56

	Poslovanje nekret, iznaj, posl djel.
	203.703,41
	81.890,94
	121.812,47
	355.199,90
	99.921,19
	255.278,71
	209,57

	Obrazovanje
	67.516,00
	73.011,00
	-5.495,00
	68.878,00
	86.786,22
	-17.908,22
	-325,90

	Zdravstveni i socijalni rad
	60.808,00
	53.861,00
	6.947,00
	91.651,00
	62.810,00
	28.841,00
	415,16

	Ostale komun., lične, društ usluž dj.
	136.483,60
	112.741,21
	23.742,39
	225.482,06
	124.816,88
	100.665,18
	423,99

	UKUPNO
	9.635.089,40
	8.256.055,02
	1.379.034,38
	11.883.178,26
	10.161.170,04
	1.722.008,22
	124,87


Kod poslovanja samostalnih radnji u 2022 godini evidentno je povećanje i ukupnog prihoda za 2.248.088,86 KM (11.883.178,26-9.635.089,40) ili 23,33% i povećanje ukupnih troškova za 1.905.115,02 KM (10.161.170,04-8.256.055,02) ili 23,07% u odnosu na prethodnu godinu. Iskazani dohodak samostalnih radnji je takođe povećan u 2022 godini za 342.973,84 KM  ili 24,87 % u odnosu na prethodnu godinu. 

Povećanje dohotka u 2022 godini u odnosu na 2021 godinu evidentno je u granama privrede: prerađivačkoj djelatnosti za 31,84%, građevinarstvu 257,69%, ugostiteljstvo za 84,53%, saobraćaj za 5,56%, Poslovanje nekret, iznaj, posl djel. za 109,57%, zdravstvo za 315,16% .i Ostalim komun., lične, društ usluž djelatnosti za 323,99%,  dok je smanjenje dohotka djelatnosti evidentno u sektoru: trgovine za ugostiteljstva za 15,23%, i obrazovanja za 225,90%. 
Najveće učešće u ukupnom dohotku imaju trgovina na malo sa 39,05% , preađivačka djelatnost sa 25,65% , Poslovanje nekret, iznaj, posl djel. 14,82%, ugostiteljstvo sa 6,88%, , saobraćaj sa 3,50% ,  Ostale komun., lične, društ usluž djelatnosti sa 5,58% i zdravstvene djelatnosti sa 1,67%..
e) NOVČANI PODSTICAJI U PRIMARNOJ POLJOPRIVREDNOJ PROIZVODNJI ZA 2021 GODINU

Općina Doboj Istok posjeduje oko 2.000 ha obradive površine zemljišta. Radi se o usitnjenim posjedma koja služe poljoprivrednicima da obradom svojih posjeda zadovolje svoje potrebe a tržne viškove prodaju lokalnim zadrugama i lokalnim pijacama.Veliki podstrek razvoju poljoprivrede čine novčani podsticaji u poljoprivredi iz budžeta općina, kantona i Federacije BiH. Zaključno sa 2022 godinom u federalnom registru poljoprivrednih gospodarstava iz općine Doboj Istok registrovano je 771 poljoprivrednih gospodarstava od čega je 730 aktivnih poljoprivrednih gospodarstva (PPG) u 2022 godini i 41 poljoprivrednih gazdinstava kao poljoprivrednih obrta.
Tabela 16: Ukupan broj poljoprivrednih gospodarstava/gazdinstava sa 31.12.2022
	Rd

br
	Naselje
	Ukupan broj gazdinstava
	Broj PPG
	Broj PG kao poljopr. obrta
	Broj članova PPG

	1.
	Brijesnica Mala
	173
	158
	15
	281

	2.
	Brijesnica Velika
	99
	95
	4
	162

	3.
	Klokotnica
	313
	297
	16
	542

	4.
	Lukavica Rijeka
	97
	92
	5
	155

	5.
	Stanić Rijeka
	89
	88
	1
	155

	
	
	771
	730
	41
	1.295


Novčane podrške u poljoprivredi i ruralnom razvoju koje se realizuju kroz poticaje, regresiranje, participacije i premije , jesu novčana sredstva za unapređenje poljoprivrede, otkupa i prerade poljoprivrednih proizvoda, koji su od interesa za tržište Tuzlanskog kantona , Federacije Bosne i Hercegovine i Bosne i Hercegovine, te za stvaranje preduslova za izvoznu orijentaciju i zapošljavanje u oblasti poljoprivrede.

Realizacijom novčanih poticaja u poljoprivredi i ruralnom razvoju ima  za cilj:

a) konkurentnu poljoprivrednu proizvodnju za tržište,

b) stvaranje komercijalnih porodičnih poljoprivrednih gazdinstava i podizanje nivoa proizvodnje na nivo samoodrživosti u proizvodnjama koje imaju uporednu prednost i otvaranje novih kapaciteta, čime bi se stekli preduslovi prelaza na izvoz pojedinih proizvoda, pri tome poštujući pravila Svjetske trgovinske organizacije (WTO) i načela EU-e,

c) ruralni razvoj,

d)zapošljavanje u oblasti poljoprivrede,

e)smanjenje zavisnosti od uvoza,

f) stabilizaciju domaćeg tržišta poljoprivredno-prehrambenih proizvoda,

g) garantovano i sigurno snabdijevanje stanov-ništva poljoprivrednim proizvodima

U 2022 godini općina Doboj Istok iskoristila je novčane podsticaje u poljoprivredi po sljedećim vrstama:

Tabela broj 17: Kantonalna i federalna novčana podrška u poljoprivredi u 2022 godini
	DOBOJ ISTOK
	

	Ostvarena novčana podrška iz budžeta Tuzlanskog kantona u 2022 godini
	

	Vrsta proizvodnje
	

	A/ MODEL PODRŠKE PROIZVODNJI
	

	1. Biljna proizvodnja
	

	Proizvodnja kukuruza 
	57.645,26

	Proizvodnja kornišona za ind. Predu
	4.579,38

	Proizvodnja merkantilnog krompira 
	0,00

	Proizvodnja povrća u zaštićenom prostoru 
	23.855,40

	Proizvodnja  jagode u zaštićenom prostoru 
	0,00

	Otkup voća za dalju prodaju i izvoz
	0,00

	Proizvodnja gljiva-šampinjoni, bukovače i šitake
	0,00

	Proizvodnja komposta
	0,00

	Podizanje nasada jagodičastog voća (malina, kupina, jagoda, borovnica,ribizla i aronija
	500,00

	Podizanje nasada krošnjastog voća (jabuka, kruška , šljiva i višnja)
	0,00

	Presadnice povrća i ljekovitog bilja
	0,00

	Proizvodnja sadnica  jagodičastog i bobičastog voća
	0,00

	Proizvodnja krošnjastog voća
	57.348,20

	Proizvodnja jagodičastog voća
	0,00

	Ukupno biljna proizvodnja
	143.928,24


	
	

	2. Animalna proizvodnja
	

	Muzne krave u liniji otkupa mlijeka
	129.560,00

	Proizvodnja pilećeg mesa-brojleri
	39.065,80

	Rasplodna stoka- rasplodne junice
	24.480,00

	Proiz.konzumnih jaja
	16.200,00

	Košnice pčela, uzgoj pčelinjih zajednica
	9.158,00

	Ukupno animalna proizvodnja
	218.463,80

	
	

	3.Regresiranje kamata na kredite namjenjene otkupu poljoprivrednih proizvoda
	7.645,95

	 4.Podrška organizatorima proizvodnje u kooperaciji otkupa proizvoda iz kooperacije i prodaja tih proizvoda (kornišon)
	0,00

	5. Novčana podrška ublažavanja posljedica poremećaja na tržištu u poljoprivrednoj proizvodnji u 2022 godini
	

	Podrška za ublažavanje poremećaja na tržištu- proizvodnja pilećeg mesa
	84.140,01

	Zdravstvena zaštita pčela i unapređenje pčelinjeg fonda
	13.167,00

	Podrška za ublažavanje poremećaja na tržištu- muzne krave
	105.800,00

	Tov junadi
	38.600,00

	Ukupno novčana podrška ublažavanja posljedica poremećaja na tržištu u poljoprivrednoj proizvodnji u 2022 godini
	241.707,01

	A. UKUPNO MODEL PODRŠKE PROIZVODNJI (1+2+3+4+5)
	611.745,00

	
	

	B. MODEL KAPITALNIH ULAGANJA
	

	Nabavka  opreme u animalnoj i biljnoj proizvodnji
	0,00

	Nabavka osnovnog stada -telad
	30.000,00

	Sufinansiranje nabavke rasplodne stoke- rasplodne junice
	44.000,00

	Izgradnja sistema protivgradne zaštite-nabavka raketa za protivgradnu zaštitu
	46.958,40

	Sufinansiranje nabavke plastenika i visokih tunela
	0,00

	UKUPNO MODEL KAPITALNIH   ULAGANJA
	120.958,40

	
	

	C. MODEL OSTALI H VRSTA PODRŠKI
	

	Sufinansiranje stručnih publikacija, stručno usavršavanje kadrova iz poljoprivrede i razvoj asocijacija poljoprivrednih proizvođača
	0,00

	Podrška TV emisijama o poljoprivredi i promociji domaćih proizvoda javnim emiterima sa područja Tuzlanskog kantona
	0,00

	Usluge održavanja softvera za praćenje ulaganja i analizu ulaganja u oblast podrške primarnoj poljoprivrednoj proizvodnji u 2021 godini
	0,00

	Sudske presude i rješenja po žalbama
	0,00

	UKUPNO MODEL OSTALIH VRSTA PODRŠKE
	0,00

	
	

	
	

	UKUPNO (A+B+C):
	732.703,40


Izvor: Ministarstvo poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva TK, Tuzla
Ostvarena novčana podrška iz federalnog budžeta za općinu Doboj Istok u 2022 godini (u KM) 
	r/b
	Vrsta proizvodnje
	

	A/1
	Biljnaproizvodnja
	

	
	A/1-1 Proizvodnja ratarskih i povrtlarskih kultura
	

	1
	Proizvodnja hljebnih žita
	5.430,00

	2
	Proizvodnja stočnih žita
	1.672,00

	3
	Proizvodnja krmnog bilja
	64.038,10

	4
	Proizvodnja uljarica
	0,00

	5
	Proizvodnja povrća
	0,00

	6
	Deklarisane sadnice  krošnjastog voća
	0,00

	7
	Deklarisane presadnice povrća
	0,00

	
	Ukupno biljna proizvodnja
	71.140,10

	
	
	

	A/2
	A/2 Animalna proizvodnja
	

	A/2-1
	A/2-1  Govedarska

proizvodnja
	

	1
	Svježe kravlje mlijeko
	523.808,98

	2
	Proizvodnja goveđeg mesa-tov junadi od teladi iu domaćeg uzgoja
	71.400,00

	2a
	Proizvodnja goveđeg mesa-tov junadi od teladi iu domaćeg uzgoja
	0,00

	3
	Uzgoj rasplodnih junica
	34.650,00

	4
	Uzgoj goveda u sistemu krava-tele
	0.00

	A/2-2
	A/2-2 Ovčarska i kozarska proizvodnja
	

	1
	Uzgoj rasplodne stoke (ovce)
	11.730,00

	2
	Uzgoj rasplodne stoke ( koze)
	0,00

	3
	Svježe kozje mlijeko
	0,00

	A/2-3
	Svinjogojskaproizvodnja
	

	1
	Uzgoj rasplodne stoke – krmače
	0,00

	A/2-4
	Peradarska proizvodnja
	

	1
	Uzgoj matičnog  jata  - pilenke teške roditeljske linije


	0,00

	2
	Uzgoj 18-to sedmičnih pilenki
	3.150,00

	3.
	Uzgoj brojlera
	54.448,50

	A/2-5
	Pčelarska proizvodnja
	

	1
	Košnice pčela,uzgoj pčelinjih zajednica
	3.360,00

	A/2-7
	Izvorne zaštićene pasmine životinja
	

	1
	Uzgoj bosanskog brdskog konja i domaćeg magarca u tipu
	0,00

	
	Ukupno animalna proizvodnja   
	702.547,48

	
	Ukupno biljna i animalna proizvodnja
	773.687,58

	D
	Model ruralnog razvoja
	

	D/1-2
	Investicije u poljoprivredna gazdinstva
	

	a)
	1.1 Investicije u novu poljoprivrednu mehanizaciju za biljnu i stočarsku proizvodnju
	48.190,97

	b).
	1.2 Investicije u novu opremu za biljnu i 

stočarsku proizvodnju
	5.184,40

	c)
	1.3 Sufinansiranje nabavke visoko kvalitetne rasplodne stoke
	47.290,30

	d).
	Investicije u izgradnju i proširenje, odnosno opremanje novih građevinskih objekata u svrhu obavljanja poljoprivredne proizvodnje ili njihove prerade
	504,19

	
	Ukupno model ruralnog razvoja
	101.169,86

	
	
	

	E
	Model ostalih vrsta podrške
	0,00

	E/1-1
	Sufinansiranje osiguranja
	

	a)
	Sufinansiranje premije osiguranja

od mogućih šteta u poljoprivrednoj proizvodnji
	6.624,49

	E/1-2
	Sufinansiranje organizovanja stručnih skupova, kongresa, simpozija, seminara
	

	a)
	Sufinansiranje organizovanja stručnih skupova, kongresa, simpozija, seminara
	0,00

	E/1-3 
	Sufinansiranje projekata od značaja za FBiH
	

	a)
	Sufinansiranje opremanje laboratorija i veterinarskih organizacija
	0,0

	E/1-4
	Sufinansiranje organizovanja poljoprivrednika
	

	a)
	Sufinansiranje troškova realizacije  aktivnosti zadruga i udruga saveza
	0,00

	E/1-5
	Sufinansiranje troškova standardizacije proizvoda, odnosno proizvodnje
	

	5
	Sufinanciranje uvodenja i certificiranja standarda u poljoprivredi i prehrambenoj industriji
	0,00

	
	Ukupno model ostalih vrsta podrške
	6.624,49

	
	UKUPNO
	881.481,93


Izvor: Ministarstvo poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva TK, Tuzla
	
	Pregled ostvarenih podsticaja u 2022 godini
	KM

	1
	Kantonalni podsticaji ukupno
	732.703,40

	2
	Federalni podsticaji ukupno
	881.481,93

	
	Ukupno:
	1.614.185,33



161,09%
Iz priloženih tabela možemo konstatovati povećanje kantonalnih novčanih podsticaja za 17,47% i povećanje federalnih novčanih podsticaja za 5,96% upoređujući 2022 i 2021 godinu a ukupno povećanje i kantonalnih i federalnih podsticaja iznosi 61,09% (1.614.185,33x100/1.002.057,89).

Osim kantonalnih i federalnih novčanih podsticaja u poljoprivredi općina Doboj Istok je uvela svoje općinske podsticaje u poljoprivredi i to:
-novčani podsticaji za muzna grla u sistemu otkupa mlijeka

- novčani podsticaji za razvoj pčelinjih zajednica i proizvodnju meda
- proizvodnja kornišona

Ukupna vrijednost novčanih podsticaja u animalnu proizvodnju je.. 56.335,00 KM

Ukupna vrijednost novčanih podsticaja u biljnu proizvodnju je......... 14.917,00 KM
h)   UVOZ I  IZVOZ

Prema zvaničnim podacima Uprave za indirektno oporezivanje i Privredne komore TK općina Doboj Istok  po uvozu i izvozu u 2022 godini bilježi veći  uvoz u odnosu na izvoz pri čemu je negativan saldo robne razmjene. Evidentno je povećanje i izvoza i uvoza u odnosu na 2021 godinu.

Tabela broj 18. Pokazatelji uvoza i izvoza

	godina
	Izvoz u

(000) KM
	Porast u %
	Uvoz u

(000) KM
	Porast u %
	Pokrivenost

uvoza

izvozom  %

	2003
	4.979
	-
	6.825
	-
	72,95

	2004
	14.228
	185,77
	23.268
	240,91
	61,15

	2005
	12.482
	87,73
	21.985
	94,49
	56,77

	2006
	13.756
	110,21
	13.948
	-63,44
	98,62

	2007
	14.540
	105,7
	24.814
	177,90
	58,60

	2008
	16.638
	114,4
	30.717
	123,78
	54,17

	2012
	13.249
	79,63
	23.112
	75,24
	57,33

	2013
	12.066
	91,07
	21.614
	93,51
	55,82

	2014
	12.437
	103,07
	22.971
	106,27
	54,14

	2015
	12.663
	101,82
	23.278
	101,34
	54,40

	2016
	11.497
	90,80
	22.657
	97,30
	50,74

	2017
	13.126
	114,17
	24.415
	107,76
	53,76

	2018
	14.507
	110,52
	27.813
	113,92
	52,16

	2019
	14.197
	97,90
	27.615
	99,30
	51,41

	2020
	10.532
	74,18
	24.371
	88,25
	43,22

	2021
	11.325
	107,53
	26.070
	106,97
	43,44

	2022
	16.630
	146,80
	26.792
	102,80
	62,07


Iz ove tabele konstatujemo povećanje i izvoza za 46,80 % i uvoza za 2,80% uzimajući u odnos 2022/2021 godinu.

Pokrivenost uvoza izvozom u općini Doboj Istok iznosi 62,07% tako da naša općina u ovom segmentu nalazi se nešto više od nivoa   prosjeka Federacije BIH (59,36%). U ukupnom uvozu u Federaciji BiH općina Doboj Istok učestvuje sa 0,13% , a u izvozu sa 0,14% .

k) SUMARAN PREGLED UČEŠĆA PRIVREDNIH GRANA U ODREĐENIM EKONOMSKIM POKAZATELJIMA

 Analizirajući pojedine ekonomske pokazatelje uočili smo da pojedine privredne grane imaju veći uticaj na privredni razvoj a neke zbog svoje veličine i manjeg obima tržišnog djelovanja imaju manje finansijeke efekte na ukupan razvoj općine.Cilj ovog pregleda je da identifikujemo koje su to grane privrede i kojim mjerama i poticajima pospješiti grane sa manjim finasijskim efektima na veće bonitetne efekte.

Tabela broj 18 se odnosi samo na pravna lica:

Tabela broj : 19- Učešće pojedinih privrednih grana u određenim ekonomskim pokazateljima
	Učešće dominantnih

privred.grana  %


	Prerađivačka

Industrija
	Trgovina
	Građev.


	Saobraćaj  i skladištenje


	Zdravstvo


	Poljoprivreda
	Snadbjev vodom otpad i kanalizacija
	Stručne admin, tehničke djelat
	Proizvodnja elektr energije


	Ukupno

%

	Učešće   u ukupnom prihod.
	17,01%
	33,61%
	13,13%
	27,37%
	2,04%
	5,15%
	0,68%
	0,85%
	0,02%
	100

	Učešće u vrjednosti imovine
	15,85%
	27,66%
	12,23%
	36,61%
	0,79%
	5,14%
	0,28%
	1,32%
	0,07%
	100

	Učešće u broju

Rgistr. preduzeć
	21,98%
	29,67%
	16,48%
	13,19%
	1,10%
	6,59%
	2,20%
	4,40%
	2,20%
	100

	Učešće u zapošljavanju
	24,43%
	27,99%
	16,62%
	16,82%
	6,73%
	2,97%
	2,07%
	1,68%
	0,09%
	100

	Učešće u neto

dobiti
	13,94%
	24,89%
	31,95%
	26,07%
	0,002%
	1,50%
	0,13%
	1,18%
	0,33%
	100


Iz priložene tabele možemo zaključiti:

1. da dominantno učešće u ukupnim prihodima imaju sektori trgovine na veliko i malo sa 33,61%, sektor prevoza i skladištenja sa 27,37% , prerađivačka industrija sa 17,01% i građevinarstvo sa 13,13%  .

2.u privrednom pokazatelju vrijednosti imovine najveći doprinos pružaju privredne grane prevoz i skladištenje sa 36,61% ,trgovina na veliko i malo sa 27,66%, i prerađivačka industrija sa 15,85% što zajednički predstavljaju učešće više od 2/3 učešća u imovini.

3. u učešću u broju registrovanih preduzeća dominantnu ulogu imaju trgovina na veliko i malo 29,67, prerađivačka industrija 21,98% i građevinarstvo sa 16,48%.

4. u učešću u zapošljavanju najviše učestvuju privredne grane trgovine na veliko i malo sa 27,99%, prerađivačke industrije sa 24,43%, i prevoza i skladištenja sa 16,82% i sektora građevinarstva 16,62%.

5. u neto dobiti dominantno učešće pripada sektoru građevinarstva sa 31,95%, prevoza i skladištenja sa 26,07%, trgovine na veliko i malo 24,89%..

h) RANG RAZVIJENOSTI
Federalni zavod za programiranje radi godišnje socioekonomske pokazatelje u Federaciji BiH u kojima je sadržan i rang razvijenosti općina u Federaciji BiH

U sljedećoj tabeli daje se prikaz ranga razvijenosti naše općine u posljednjih trinaest godina u odnosu na Federaciju BiH i Tuzlanski kanton

Tabela broj 20: Rang razvijenosti općine Doboj Istok po godinama na nivou TK i F BiH u 2022 
	Naziv
	Prihod od poreza na dohodak pc 2022
	Stepen zaposlenosti 2022
	Kretanje stanovništva 2013-2022
	Učešće starog stanovništva 2013-2022
	Stepen obrazovanja radne snage
	Index
	Rang
	Grupa

	Doboj Istok
	0,62
	0,75
	0,84
	1,09
	0,81
	0,80
	40
	III


(Izvor: Zavod za programiranje razvoja u FBiH)
	NIVO
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	Federacija BiH

(Ukupno 79 općina)
	35
	35
	33
	30
	27
	30
	30
	33
	48
	46
	46
	43
	40

	TK

(Ukupno 13 općina)
	7
	7
	6
	6
	6
	6
	5
	5
	7
	7
	8
	7
	7


METODOLOGIJA ZA IZRAČUN INDEKSA RAZVIJENOSTI 

Za izradu indeksa razvijenosti kantona i jedinica lokalne samouprave u Federaciji koriste se sljedeći indikatori: a) prihodi od poreza na dohodak po stanovniku (X1); b) stepen zaposlenosti (X2); c) kretanje stanovništva (X3); d) udio starog stanovništva u ukupnom stanovništvu (X4); e) stepen obrazovanja radne snage (X5). 

Prihodi od poreza na dohodak po stanovniku (Х1) se računaju kao odnos ukupnog iznosa naplaćenih poreza koji su tokom jedne fiskalne godine platili poreski obveznici, fizička lica s prebivalištem ili uobičajenim boravištem na području kantona, odnosno jedinice lokalne samouprave za koje se vrši izračunavanje, i broja stanovnika koji žive na području kantona, odnosno jedinice lokalne samouprave. 

Za izračun ovog indikatora koriste se podaci Porezne uprave Federacije Bosne i Hercegovine iz obrazaca: porez na dohodak od nesamostalnih djelatnosti (GIP-1022), porez na dohodak od samostalne djelatnosti (SPR-1053), porez po odbitku od slobodnih i drugih samostalnih djelatnosti (AUG-1031, ASD-1032, AMS-1035, APR-1036), porez na prihod od imovine i imovinskih prava (PIP-1034), porez od iznajmljivanja imovine (PRIM-1054), porez na dohodak od ulaganja kapitala, dobitke nagradnih igara i igara na sreću, i porez po odbitku nerezidenta na prihode od povremenog obavljanja samostalne djelatnosti (PDN-1033), i podaci Federalnog zavoda za statistiku o procijenjenom broju stanovnika na nivou kantona, odnosno jedinica lokalne samouprave.  

Stepen zaposlenosti (X2) se računa kao odnos ukupnog broja zaposlenih na području kantona, odnosno jedinice lokalne samouprave, i radno sposobnog stanovništva na području kantona, odnosno jedinice lokalne samouprave u godini za koju se radi indeks razvijenosti. Za izračun ovog indikatora koriste se podaci Federalnog zavoda za statistiku. 

Kretanje stanovništva (X3) se računa kao odnos procijenjenog broja stanovnika na području kantona, odnosno jedinice lokalne samouprave u godini za koju se radi indeks razvijenosti i broja stanovnika kantona, odnosno jedinice lokalne samouprave prema rezultatima posljednjeg zvaničnog popisa stanovništva. 

Za izračun ovog indikatora koriste se podaci Federalnog zavoda za statistiku. 

Udio starog stanovništva u ukupnom stanovništvu (X4) se računa kao odnos broja stanovnika sa 65 godina i više na području kantona, odnosno jedinice lokalne samouprave i procijenjenog ukupnog broja stanovnika kantona, odnosno jedinice lokalne samouprave u godini za koju se radi indeks razvijenosti. Za izračun ovog indikatora koriste se podaci Federalnog zavoda za statistiku. 

Stepen obrazovanja radne snage (X5) se računa kao odnos broja stanovnika sa srednjom školom i višim nivoom obrazovanja i radne snage (zaposleni i nezaposleni) na nivou kantona, odnosno jedinica lokalne samouprave u godini za koju se radi indeks razvijenosti. Za izračun ovog indikatora koriste se podaci Federalnog zavoda za statistiku. 

Normalizacija indikatora 

Za izračun indeksa razvijenosti koristi se min-max metoda na način da se normalizirana vrijednost svakog pokazatelja dijeli s normaliziranom vrijednošću pokazatelja na nivou Federacije prema sljedećoj formuli:

x1 –xi, min
xi, max-xi, min

xi*=-----------------------------=  xi-xi, min
                      xi, fbIh--- xi, min                xi, FBIH – xi, min

xi, max – xi, min
pri čemu Xi predstavlja vrijednost pokazatelja za pojedinu jedinicu lokalne samouprave odnosno kantona, Xmin i Xmax predstavljaju minimalnu, odnosno maksimalnu vrijednost pokazatelja na nivou svih jedinica lokalne samouprave odnosno kantona, dok XFBiH predstavlja vrijednost pokazatelja na nivou FBiH. 

Vrijednost pondera 

Vrijednost pondera za svaki od indikatora koji ulaze u izračun indeksa razvijenosti utvrđuje se u sljedećim procentima: a) prihodi od poreza po stanovniku 25%; b) stepen zaposlenosti 20%; c) kretanje stanovništva 20%; d) učešće starog stanovništva 15%; e) stepen obrazovanja stanovništva 20%. 

Formula za izračun indeksa razvijenosti 

 Indeks razvijenosti kantona, odnosno jedinice lokalne samouprave c računa se pomoću formule: 

Ic = 0,20 Xc1 + 0,25 Xc2 + 0,20 Xc3 + 0,15 Xc4 + 0,20 Xc5                       c = 1,2,...,m gdje su Xci, i = 1,2, … ,5 normalizirane vrijednosti pokazatelja Xi za jedinicu c.  

Na kraju ove informacije možemo zaključiti: 

1. U općini Doboj Istok preovladavaju sljedeće grane privrede : prerađivačka industrija ( prehrambena, metalna, tekstilna, drvoprerađivačka, trgovina na veliko i malo, saobraćaj, građevinarstvo, ugostiteljstvo, stručne, naučne i tehničke djelatnosti, zanatske radnje i ostale komunalne i društvene uslužne djelatnosti.

2. Dominantnu ulogu u ekonomskom razvoju općine Doboj Istok predstavljaju grane privrede:  trgovina na veliko i malo, prevoz i skladištenje, prerađivačka industrija i građevinarstvo koje bilježe preko 70% učešća prema većini ekonomskih pokazatelja.

3. Ukupan broj registrovanih privrednih subjekata bilježi rast upoređujući 2022 i 2021 godinu,  uzimajući i aktivna i pasivna pravna lica. Prema podacima FIA broj aktivnih pravnih lica je povećan za 1,22 (91-83=8) dok se broj samostalnih radnji povećao za 3,82% (179-163= 16)
4. Prema podacima Kantonalne privredne komore Tuzla ukupna zaposlenost u općini Doboj Istok je povećana za 5,37% (2.629-2.495= 134) i evidentan je pad nezaposlenosti za 65 (1848-1783=65) radnika ili u procentnom iznosu 3,52%. 
5. Prema bilansu stanja evidentno je povećanje sredstava i izvora sredstava za 9,70% upoređujući zadnje dvije godine. 

6. Prema bilansu uspjeha upoređujući zadnje dvije godine evidentno je povećanje ukupnih prihoda za 28,27%, ukupnih rashoda za 27,37% , kao i povećanje neto dobiti za 29,07%.

7. Upoređujući zadnje dvije godine  konstatujemo povećanje i izvoza za 46,80 % i povećanje uvoza za 2,807% uzimajući u odnos 2021/2020 godinu.

Pokrivenost općine Doboj Istok uvoza izvozom  iznosi 62,07%  i naša općina u ovom segmentu nalazi nešto više od nivoa   prosjeka Federacije BIH .
8. U 2022 godini analizirajući samostalne radnje evidentan je rast ukupnih prihoda i ukupnih rashoda i rast ukupnog dohotkai. Upoređujući zadnje dvije godine evidentno je povećanje ukupnih prihoda za 23,33%, povećanje troškova za 23,07% i porast dohotka registrovanih samostalnih radnji za  24,87 %.
Broj registrovanih samostalnih radnji je povećan za 9,82%, (179-163=16) upoređujući 2022/2021 godinu a evidentno je i povećanje zaposlenosti.
9. U 2022 godini evidentiran je porast kantonalnih i federalnih novčanih podrški u poljoprivredi i ruralnom razvoju za 61,09 %.
OPĆINSKI NAČELNIK


Kemal Bratić
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